
COPIA 

 
COMUNE DI BULTEI 

PROVINCIA DI SASSARI 
Via Risorgimento 1, 07010 Bultei (SS) telefono 079 795708, fax 079 795852 www.comune.bultei.ss.it - comunebultei@legpec.it 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 

N. 232 DEL 27-12-2021 

 

Oggetto: Servizio di progettazione definitiva e relazione geologica, con riserva nei termini di cui 

all'art. 63 co 5 del d.lgs. n° 50/2016 e smi della progettazione esecutiva, direzione dei lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativi agli "Interventi per il 

superamento delle problematiche idrauliche del canale coperto Rio Ispedrunele" - 20ir108/g. 

Integrazione incarico e impegno di spesa. CUP: J75I18000140002. CIG. 8569698282 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di dicembre, nel proprio Ufficio, sito presso la 

residenza municipale, 

 

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 

 
Premesso: 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 23 febbraio 2018 è stato approvato il programma 

triennale delle opere pubbliche 2018/2020 e l’elenco annuale anno 2018, all’interno del quale, alla scheda 2 

codice 7, è stata prevista la realizzazione della “Mitigazione rischi idrogeologici- Canale Tombato”, 

rinominato “Interventi per il superamento delle problematiche idrauliche del canale coperto rio 

Ispedrunele” - 20IR108/G1 a seguito dello stanziamento di € 3.670.000,00 da parte della Regione 

Sardegna - Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione Sardegna; 

- che il Comune di Bultei ha approvato con delibera di giunta n° 44 del 13/08/2014 il progetto preliminare 

generale dei lavori di “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel centro abitato”, che è stato 

sottoposto all’approvazione della Regione Sardegna per l’ottenimento del relativo finanziamento; 

- che con nota n.1386  del 30 luglio 2018, l’ Assessore regionale dei lavori pubblici in qualità di Soggetto 

Attuatore l’ Assessore regionale dei lavori pubblici per il Commissario di Governo Contro il Dissesto 

Idrogeologico nella Regione Sardegna comunica al Comune di Bultei per lo sviluppo del progetto 

definitivo degli “Interventi per il superamento delle problematiche idrauliche del canale coperto “Rio 

Ispedrunele” la somma di € 3.670.000,00, per il cui sviluppo era previsto un finanziamento di importo pari 

a € 111.672,05 relativamente alla sola progettazione definitiva; 

- che con nota n°1547 in data 03.09.2018 è stata trasmessa la convenzione integrata con firma digitale 

dell’Assessore regionale dei lavori pubblici in qualità di Attuatore del Commissario Straordinario Delegato, 

Prot. n°1487, Rep. 32 del 09.08.2018; 

- Che la somma di € 111.672,00, necessaria all’affidamento della progettazione definitiva sopradetta è stata 

iscritta al bilancio di previsione 2019, al capitolo 3007.2; 

- Che con la Determina a contrarre del responsabile dell’area tecnica n° 149 del 14/10/2019 si stabiliva di 

affidare la progettazione definitiva e la relazione geologica, per i lavori  “Interventi per il superamento delle 

problematiche idrauliche del canale coperto rio Ispedrunele” - 20IR108/G1, avvalendosi della Centrale 

Unica di Committenza istituita presso la Comunità Montana del Goceano (CUC Goceano) tramite 

procedura aperta previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 60,del D.Lgs. 50/2016; 

- Che con nota Prot. n°211 del 20/02/2020 la CUC della Comunità Montana del Goceano ha comunicato la 

non aggiudicazione dell’appalto; 

- Che con l’Ordinanza n. 75/7 del 16.01.2020 il Soggetto Attuatore del Commissario di Governo contro il 

dissesto idrogeologico ha disposto di avvalersi di questo Comune per l’attuazione dell'intervento "Interventi 

per il superamento delle problematiche idrauliche del canale coperto "Rio Ispedrunele" (codice PGRA 

SS_B264_001)” dell’importo complessivo pari a € 3.670.000,00, a valere sulle risorse assegnate con il 



Patto per lo sviluppo della Sardegna, e, contestualmente, ha disposto la revoca dell’avvalimento per la fase 

progettuale disposto con l’Ordinanza n. 1371/72 del 25.07.2018 e la risoluzione della relativa convenzione 

n. 1487/32 del 09.08.2018; 

- Che con la Determina a contrarre del responsabile dell’area tecnica n° 40 del 20.02.2020 si ristabiliva di 

affidare la progettazione definitiva e la relazione geologica, con riserva nei termini di cui all'art. 63 co 5 del 

d.lgs. n° 50/2016 e smi della progettazione esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione per gli “Interventi per il superamento delle problematiche idrauliche del 

canale coperto rio Ispedrunele” - 20IR108/G1, avvalendosi della Centrale Unica di Committenza istituita 

presso la Comunità Montana del Goceano (CUC Goceano) tramite procedura aperta previa pubblicazione 

di un bando di gara ai sensi dell’art. 60,del D.Lgs. 50/2016; 

- che con nota n°647 del 21.02.2020, registrata al protocollo di questo Comune al n°690 del 22.02.2020, il 

Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico ha trasmesso la convenzione firmata tra le parti, 

Prot. n°356, Rep. 4 del 19.02.2020, per la realizzazione dell’opera programmata con la D.G.R. n. 50/15 del 

7.11.2017, ovvero la realizzazione degli "Interventi per il superamento delle problematiche idrauliche del 

canale coperto "Rio Ispedrunele" (codice PGRA SS_B264_001)” per l’importo complessivo pari a € 

3.670.000,00; 

- che la CUC, dopo aver preso atto della determina a contrarre del Comune di Bultei n°40/2020 sopra 

richiamata, con determinazione del responsabile n°8 del 14.05.2020 ha indetto procedura aperta, 

utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 36 comma 9 bis, 60 e 95, comma 3 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ha approvato gli atti di gara e proceduto alla 

pubblicazione del bando in questione; 

- che con determinazione n° 18 del 11.11.2020 il responsabile della CUC della Comunità Montana del 

Goceano, ha approvato i verbali della commissione giudicatrice e ha aggiudicato, ai sensi dell’art. 32 e 33 

del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura aperta espletata sul portale telematico della centrale di committenza 

della Regione Sardegna denominato “SardegnaCat” per l’affidamento del servizio di progettazione 

definitiva e relazione geologica, con riserva nei termini di cui all’art. 63 co. 5 del d.lgs. n° 50/2016 e smi 

della progettazione esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

ed esecuzione, relativi agli "interventi per il superamento delle problematiche idrauliche del canale coperto 

rio Ispedrunele" 20ir108/g del comune di Bultei., al costituendo raggruppamento temporaneo di 

professionisti fra lo studio associato A.P.I. con sede in Feltre (Prov. BL) in Viale Pedavena n. 46, codice 

fiscale e partita IVA n. 00752840256, Capogruppo – mandatario, e la società SECURED SOLUTIONS 

S.r.l., con sede in Cagliari, Prov. CA, Via Lanusei 25, codice fiscale e partita IVA n. 03201270927 in 

qualità di mandante, che ha ottenuto un punteggio di 94,675 punti su 100 per un importo complessivo del 

primo lotto, al netto del ribasso del 50,126% di € 39.761,47, oltre cassa previdenza ed IVA nelle misure di 

legge; 

- che con propria determinazione n° 231 del 21.12.2020 le prestazioni professionali inerenti la progettazione 

definitiva e relazione geologica, con riserva nei termini di cui all'art. 63 co 5 del d.lgs. n° 50/2016 e smi 

della progettazione esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

ed esecuzione, relativi agli "interventi per il superamento delle problematiche idrauliche del canale coperto 

rio Ispedrunele" 20ir108/g del comune di Bultei (Cup. J75I18000140002 - CIG. 8569698282), sono state 

affidate, per un importo pari a € 39.761,47, oltre cassa e IVA, al raggruppamento temporaneo di 

professionisti raggruppamento temporaneo di professionisti (R.T.P.) fra lo studio associato A.P.I. con 

sede in Feltre (Prov. BL) in Viale Pedavena n. 46, codice fiscale e partita IVA n. 00752840256, 

Capogruppo – mandatario, e la società SECURED SOLUTIONS S.r.l., con sede in Cagliari, Prov. CA, 

Via Lanusei 25, codice fiscale e partita IVA n. 03201270927 in qualità di mandante;  

- che in data 30.03.202, è stato sottoscritto il contratto d’appalto Rep. 2 regolante lo svolgimento delle 

prestazioni suddette e che in data 06.04.2021 si è proceduto alla consegna del servizio;  

Considerato che il Raggruppamento incaricato ha prodotto il progetto definitivo e lo studio geologico 

affidatogli nei termini previsti dal contratto d’appalto suddetto, per un importo complessivo di progetto pari a € 

3.670.000,00; 

Dato atto che, sulla scorta degli elaborati di progetto prodotti, sono intercorse diverse interlocuzioni con gli 

uffici regionali del Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione Sardegna, durante 

le quali è emersa l’esigenza di elaborare un progetto definitivo che prevedesse la realizzazione di opere 

aggiuntive per un importo complessivo di intervento pari a € 4.180.000,00, con un incremento dei lavori a base 

d’asta pari a € 342.704,70; 



Preso atto che l’importo aggiuntivo della prestazione, calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, sullo 

schema del contratto principale posto a base di gara, ammonta ad € 24.496,91 e che allo stesso occorre 

applicare lo sconto offerto dal raggruppamento in sede di gara pari al 50,126%; 

Ritenuto opportuno procedere con la formale integrazione di incarico di progettazione definitiva e relazione 

geologica al costituito raggruppamento temporaneo di professionisti fra lo studio associato A.P.I. con sede in 

Feltre (Prov. BL) in Viale Pedavena n. 46, codice fiscale e partita IVA n. 00752840256, Capogruppo – 

mandatario, e la società SECURED SOLUTIONS S.r.l., con sede in Cagliari, Prov. CA, Via Lanusei 25, 

codice fiscale e partita IVA n. 03201270927 in qualità di mandante, per un importo aggiuntivo delle 

prestazioni pari a € 12.217,79, oltre Cassa CNPAIA e IVA di legge; 

Preso Atto che, alla luce di quanto sopra, l’importo complessivo dell’affidamento risulta dal seguente 

prospetto: 

N° 

ord.
Descrizione Imponibile

Cassa previd.  

4%
Imponibile iva iva al 22%

Importo 

complessivo

1
Onorari progettazione definitiva e

relazione geologica
€ 51.979,06 € 2.079,16 € 54.058,22 € 11.892,81 € 65.951,03

     

 

Ritenuto inoltre opportuno integrare l’impegno di spesa assunto con propria determinazione n° 231/2020 per 

l’importo complessivo pari a € 15.501,68, di cui € 12.217,59 di onorari e spese, € 488,70 di cassa 

previdenziale e € 2.795,38 di IVA, e assumere impegno di spesa complessivo pari a € 65.951,03, di cui € 

51.979,06 di onorai e spese, € 2.079,16 di cassa previdenziale e € 11.892,81 di IVA in favore del 

raggruppamento temporaneo di professionisti costituito fra lo studio associato A.P.I. con sede in Feltre (Prov. 

BL) in Viale Pedavena n. 46, codice fiscale e partita IVA n. 00752840256, Capogruppo – mandatario, e la 

società SECURED SOLUTIONS S.r.l., con sede in Cagliari, Prov. CA, Via Lanusei 25, codice fiscale e partita 

IVA n. 03201270927 in qualità di mandante; 

Acquisito il visto di regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria disposti dagli artt. 147bis e 

191 del D.Lgs n.267/2000 sul capitolo 3007.2 del bilancio 2020; 

Visti: 
Vista la Legge 11 settembre 2020, n°120 - Conversione in legge, con modificazioni, del D.Lgs. n°76 del 16.07.2020, 

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione delle tabelle 

dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, 

comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici” 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la 

parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il decreto sindacale n° 3 del 04.01.2021 che individua la sottoscritta Dott. Ing. Maria Francesca Pala quale 

responsabile gestionale del settore tecnico manutentivo; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 

1. La premessa forma parte integrante della presente; 
 

2. Di approvare l’integrazione di incarico di progettazione definitiva e relazione geologica degli 

"Interventi per il superamento delle problematiche idrauliche del canale coperto rio Ispedrunele" 

20ir108/g del comune di Bultei (CUP. J75I18000140002 - CIG. 8569698282) al costituito 

raggruppamento temporaneo di professionisti fra lo studio associato A.P.I. con sede in Feltre 

(Prov. BL) in Viale Pedavena n. 46, codice fiscale e partita IVA n. 00752840256, Capogruppo – 

mandatario, e la società SECURED SOLUTIONS S.r.l., con sede in Cagliari, in Via Lanusei 25, 

codice fiscale e partita IVA n. 03201270927 in qualità di mandante, per un importo aggiuntivo 

delle prestazioni pari a € 12.217,59, oltre Cassa CNPAIA e IVA di legge, dovuto ad un aumento, 

a seguito delle richieste avanzate dalla RAS - Commissario di Governo contro il dissesto 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


idrogeologico nella Regione Sardegna, dell’importo di progetto da € 3.670.000,00 a € 

4.180.000,00, con un incremento dei lavori a base d’asta pari a € 342.704,70; 
 

3. Per le finalità di cui sopra, di integrare l’impegno di spesa assunto con propria determinazione 

n°231/2020, nei confronti del R.T.P. “API – Secured Solutions s.r.l.” con sede con sede 

(mandataria) in Feltre (Prov. BL) in Viale Pedavena n. 46, sul capitolo 3007.2, per l’importo 

complessivo pari a € 15.501,68, di cui € 12.217,59 di onorari e spese, € 488,70 di cassa 

previdenziale e € 2.795,38 di IVA; 

 

4. Di dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento è pari a € 65.951,03, di cui € 51.979,06 

di onorai e spese, € 2.079,16 di cassa previdenziale e € 11.892,81 di IVA, regolato dalle 

condizioni stabilite nel contratto di appalto Rep. 2/2021; 

 

5. Di dare atto che l’importo complessivo del servizio pari a € € 65.951,03 trova copertura come 

segue: 

▪ € 50.449,35, di cui € 39.761,47 di imponibile, € 1.590,46 di cassa e € 9.097,42 di IVA sul 

capitolo 3007.2 del bilancio 2020; 

▪ € 15.501,68, di cui € 12.217,59 di imponibile, € 488,70 di cassa e € 2.795,38 di IVA sul 

capitolo 3007.2 del bilancio 2021; 
 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs.n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di 

copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale. 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. Il Responsabile Ufficio Tecnico 

 F.to Ing. Maria Francesca Pala 

 



Determinazione n. 232 del 27-12-2021 

 

Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ex 

art. 147 bis D. Lgs. n. 267/2000: Favorevole. 

 

Bultei, lì 27-12-2021 Il Responsabile Ufficio Tecnico 

 F.to Ing. Maria Francesca Pala 

 

 

Parere di Regolarita' contabile  ex art. 147 bis D. Lgs. n. 267/2000: Favorevole. 

 

Bultei, lì 30-12-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario  

 F.to Rag. Raimonda Paoni 

 

Visto attestante la copertura finanziaria , ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Lgs. n°267/2000: 

Favorevole. 

 

 

Bultei, lì 30-12-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Rag. Raimonda Paoni 

 

======================================================================= 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal            al           . 

 

Lì,            Il dipendente incaricato 

 F.to    

 


